Not. 2. Cognoscibilis est generalius quam scibilis, & probabilia quoque continet; Leibnizius sagt,

sagt, Logicam certarum haben wir, nicht aber probabilium. Logicam de coniecturis & probabilibus nondum patere. *Logica vero probabilium est, die mich lehret ausrechnen, wie weit oder wie fern denn mögl. seye, daß dieß oder jenes sich so oder so verhalte, so oder so auslauffen werde.* Z. E. Wie weit es in meinen schönen Spielwercken probabler sey, daß ich verspiele als gewinne: denn dadurch würde auch heraus kommen, wie unweiß ich handle, oder wie viel ein größrer Narr ich sey als geschaid.

§. 8. *Theorema.*

Quoniam autem cognitionis perfectio a veritate & certitudine ejus potissimum pendet, imperfectio ab erroribus & ignorantia; facile patet, Logices officium esse, ut (1) exuendis & cavendis erroribus, (2) indagandæ & propagandæ veritati *subsidia*, quantum fieri potest, *optima* subministret.

Not. Demonstratio in hoc theoremate desumpta est a fine, qui est perficere facultatem nostram; perfectio in eo consistit, ut caveantur errores, indagentur veritates.

Not. *Subsidia* sunt duplicia; 1) regulæ quid faciendum sit. 2) Modus quomodo id obtineri possit.

Optima sunt: *brevisissima, facillima, tutissima.*

§. 9. *Observatio.*

Tres autem errorum fontes (a) *proximos* deprehendo: *Unum*, si notiones aut conceptus rerum sint (b) vagi vel minus

congrui, & voces istis exprimendis destinatae aut nullum, ut obscurum, aut ambiguum sensum fundant: *Secundum*, si propositiones pro veris habeas, aut plane ad alias demonstrandas adhibere velis, quae veritatis specimen mentiuntur, & re ipsa sunt falsissimae; *Tertium* si ex veris propositionibus non recte inferas, adeoque consequi putes, quae nullis legibus inde consequuntur.

(a) Not. Remoti errorum fontes sunt innumeri; huc non pertinent; denn finitudo creaturae ist zu weit gesucht: corruptio a peccato orta ist hieher nicht gehörig: deswegen werden die drey proximi ex tribus mentis operationibus deducirt.

(b) Ubi idea rem repræsentans non est determinata, & pluribus applicari potest. v. c. es wird oft vor eine mænnet gehalten, was doch eine Gique oder Rondzoux ist, weil man zu dem einen wie zu dem andern dreppeln kan.

§. 10. Theorema.

Absolvi hoc ternario omnes errorum scaturigines, atque his obstructis omnino omnes caveri posse, facile omnes intelligent, qui per experientiam norunt, omnes suae mentis operationes aut simplicibus absolvi rerum conceptibus, aut judiciis non aliunde probatis, aut conclusionibus, quas ex antecedentibus quibusdam judiciis eruerunt: Ita enim ni-

fi

si per has portas, errores mentem ingredi non possunt.

Not. Methodus (quod multi arbitrantur) non est peculiaris mentis operatio, sed collectio & repetitio ejusdem operationis. Es sind viele Schlüsse hintereinander.

§. 11. Theorema.

Constat igitur & illud *sufficientem* adversus errores doctrinam fore nostram, si præcepta nostra cavendis ideis minus convenientibus & earum in cognitionem humanam influxui, si cavendæ præcipitationi & negligentia in admittendis sine legitima causa propositionibus, si denique cavendis in illatione defectibus & nævis sufficiunt.

Not. Ein Logicus kan es dahin bringen, daß er niemahls fehlet: Er muß nur nicht alles decidiren wollen.

§. 12. Theorema.

Nondum tamen ista sufficiunt pro omniscopo Logico, quoniam ille nondum in veritate est, qui extra errores; itaque ut illius quoque investigatio sit faciliior & certior, oportet *et modum ostendere, quo ad legitimos rerum conceptus pervenire, quo veram propositionum evidentiam obtinere et judicare, quo in illationibus faciendis incedere liceat et oporteat.*

§. 13.

§. 13. *Theorema.*

Breviorem vero & meliorem hanc viam arbitror, (salvis aliorum iudiciis) quam illam virorum cætera doctissimorum & de Logica arte meritissimorum, quo morbos mentis prolixè edisserunt, præjudicia maxime & similia enumerant, & deinceps sive generalia sive specialia tantum illis remedia opponunt. Sunt vera quæ dicunt, sunt eleganter & ingeniose excogitata, sunt utilia quoque; Num Logico sufficiant scopo tum iudices, si cogitaveris, eum, qui hac via errores cavere velit, certissime debere demonstrare: (a) Imo non dari plures alios mentis suæ morbos aut errorum fontes posse; 2do remedia sua esse illis pellendis idonea & sufficientia, 3tio esse etiam in potestate hominum, si methodum, quam autor præscripserit, sequantur: Quod an facile demonstrandum susceperint Viri Eruditi, non dixerò. Ut tamen id possint atque velint, dabunt ea re nobis modum cavendi errores; an etiam facillimum eo ipso exhibent & brevissimum? (b) anne & subsidia ad veritatem indagandam eo ipso satis idonea nobis præstant? Atqui & illa pertinent ad Logicam.

Not. (a) Fac enim, unicum tantum esse omissum, non ego sane certus ero, quod per omnem vi-

tam

eam nulla ex eo fraus ad me sit propullulatura.

(b) Quamvis enim omnia judicia deposuerim, non tamen idcirco rem quamdam investigare possum.

§. 14. *Observatio.*

Quandoquidem vero Methodi Mathematicæ, quam in maximo inter eruditos esse pretio constat, leges omnes hisce tribus absolvunt Mathematici ut 1) nihil in terminis (a) *ambiguum* relinquatur atque obscurum, ut 2) ratiocinationes non nisi ex (b) *certis principiis* atque evidenti- bus deducantur, ut denique 3) omnis conclusio (c) *demonstretur*. vid. *Ars cogitandi* p. 4. Cap. 3. p. 324. *v. Nachr. von J. D. v. t. 3. p. 50*